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ZPI vadlīnijas biroja papīram 

ZPI prasību un kritēriju darbības joma: kopē anas un  ra iskam papīram li to anai biroj  (biroja papīrs). Atti  as u  loksnēs  ai ru  os 

nopērkamu n apdruk tu papīru rakstī anai  druk  anai un kopē anai (līd  170 g/m
2
). N atti  as u  

 ata i m papīra i str d jumi m  pi mēram  pi  īmju bloki m   īmē anas burtnī  m  kal nd ri m  

rokas r mat m.  

  spējami di i da  di  id i draud ī a papīra i pirkuma risin jumi (ar at ķirī i m ZP  kritēriji m):  

 papīrs  kura i  ata o anas pamat  ir r   n rētas papīra  ķi dras  otrr i ēji p rstr d ts papīrs;   

 papīrs  kura i  ata o anas pamat  ir n apstr d ta  ķi dra. 

ZPI prasību un kritēriju pi mēro ana: katram papīra   idam atbilsto  s ZPI prasības un kritēriji i dalīti ats  i ķ s  rup s.  

ZP   adlīniju u bū  : sast   no 2 da  m: 

 in ormatī  s;  

 praktiskai li to anai par d ēt s.  

 n ormatī   da a  adlīniju li tot ju i pa īstina ar  al  naj m publisko iepirkumu normatī o aktu 

prasīb m  pr ču/pakalpojumu  rupas būtiskaj m i t kmēm u   idi un i spējamaji m  īs i t km s 

sama in  anas   idi m  k  arī ar konkrēt s pr ču/pakalpojumu  rupas ZP  prasīb m un kritēriji m 

saistīto in orm  iju.  

Praktiskai li to anai par d ēt  sni d  "li to anai  ata as" ZPI prasības un  kritērijus konkrētam 

i pirkuma posmam (atlas s kritēriji/t hnisk s sp  i ik  ijas/pi d   jumu i  ērtē anas kritēriji/lī uma 

izpildes noteikumi). Aiz  katras ZPI prasības un kritērija s ko tam atbilsto a atbilstības p rbaud s 

(  ri ik  ijas) metode. Nob i um  sniegti pla  ki paskaidrojumi da i m ar  īs pr ču  rupas 

i pirkuma or ani ē anu un īst no anu saistīti m asp kti m. 
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1. NORMATĪVO AKTU PRASĪBAS BIROJA PAPĪRA ZAĻAJAM PUBLISKAJAM IEPIRKUMAM 

Normatīvais akts Attiecināmo prasību izklāsts 

Publisko iepirkumu likums (PIL), 

17. pants 
 ti   s p r ald s i st dēm ir pi n kums preces un pakalpojumus i   d ti s no Ministru kabineta not ikt s 

  ntrali ēto i pirkumu institū ijas  ai ar t s starpni  ību  ja atti  ī  s pr   s  ai pakalpojumi i tilpst 

Ministru kabineta not iktaj s pr ču un pakalpojumu  rup s un to lī um  na 12 mēn  u laik  atti  ī aj  

pr ču  ai pakalpojumu  rup  ir 1000 euro  ai li l ka (PIL 17 (7)). 

 pa  aldīb m un pa  aldību i st dēm ir pi n kums pr   s un pakalpojumus i   d ti s no   ntrali ēto 

i pirkumu institū ijas  ai ar t s starpni  ību  ja atti  ī  s pr   s  ai pakalpojumi i tilpst Ministru kabin ta 

not iktaj s pr ču un pakalpojumu  rup s un to lī um  na 12 mēn  u laik  atti  ī aj  pr ču  ai 

pakalpojumu  rup  ir 10 000 euro  ai li l ka (PIL 17 (8)). 

 pa  aldība un pa  aldības i st d     panta astotaj  da   un ti   s p r ald s i st d     panta s ptītaj  da   

minētaj   adījum   ar n i   d ti s atti  ī  s pr   s un pakalpojumus no Ministru kabin ta not ikt s 

  ntrali ēto i pirkumu institū ijas  ai ar t s starpni  ību j bkur  no   di m  adījumi m: 

1) ti   s p r ald s  ai pa  aldības i st d s  ai pa  aldības  ajad īb m atbilsto u pr  i  ai pakalpojumu 

na  i spējams i   d ti s no   ntrali ēto i pirkumu institū ijas  ai ar t s starpni  ību saskaņ  ar   ntrali ēto 

i pirkuma institū ijas publi ētaj m t hniskaj m sp  i ik  ij m; 

2) ti   s p r ald s  ai pa  aldības i st d   ai pa  aldība  ar nodro in t pr ču  ai pakalpojumu i   di par 

  m ku   nu. Š d   adījum  t   i nu darbdi nu pirms i pirkuma lī uma noslē  anas  iksē   ntrali ēto 

i pirkumu institū ijas pi d   to lī um  nu atti  ī aj m pr  ēm un pakalpojumi m  i druk jot in orm  iju 

par atti  ī o pr ču un pakalpojumu   nu no   ntrali ēto i pirkumu institū ijas u turētas in orm  ijas 

sistēmas  ai pi prasot  o in orm  iju no   ntrali ēto i pirkumu institū ijas  ja atti  ī as i drukas 

in orm  ijas sistēm  n ti k nodro in tas.  (PIL 17 (10)). 

PIL, 19. pants  pasūtīt js  sa ata ojot i pirkumu  ņ m  ēr  saskaņ  ar    panta otro da u not ikt s prasības. Ja t das na  

noteiktas, pasūtīt js pē  i spējas dod pri k roku t d m t hnisko sp  i ik  iju prasīb m  pi d   juma 

iz ērtē anas kritēriji m un i pirkuma lī uma i pild s not ikumi m  kas nodro ina i pirkuma atbilstību 
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publisk  i pirkuma prin ipi m  i  ērojot samērī uma prin ipu un balstoti s u  obj ktī i m i m sli m (P L 

19 (1)). 

 Ministru kabinets  nosaka  a   publisk  i pirkuma principus, prasības un to pi mēro anas k rtību  pr ču  

pakalpojumu un bū darbu  rupas  kur m pi mēro  a   publisk  i pirkuma prasības  pi d   juma  ērtē anas 

kritērijus  i pirkuma lī uma i pild s not ikumus un kontrol s k rtību (PIL 19 (2)). 

MK 28.02.2017. noteikumi Nr. 108 

„Publisko elektronisko iepirkumu 

noteikumi". 

Noteikumi nosaka: 

   ntrali ēti i pērkamo pr ču un pakalpojumu  rupas un centrali ēto i pirkumu institū ijas (1. pielikums), k  

arī to sni  to pakalpojumu i manto anas nosa ījumus (MK not. 1.5. p.). 

MK 20.06.2017. noteikumi Nr. 353  

„Prasības  a ajam publiskajam 

iepirkumam un to pi mēro anas 

k rtība" 

 noteikumi nosaka  a   i pirkuma prasības un kritērijus  kurus i manto to pr ču un pakalpojumu publiskaj  

i pirkum   kam  a ais i pirkums pi mērojams obli  ti (1. pielikums) (MK not. 1.2. p.). 

 papildus  o not ikumu 6. un 7. punkt  not iktajam pr ču  pakalpojumu  ai bū darbu publiskaj  i pirkum  

 ar i mantot arī  itas  a   i pirkuma prasības un kritērijus  ja ti  atti  in mi u  i pērkamo pr ču un 

pakalpojumu  rupu  ai bū darbi m  nodro ina brī u pr ču un pakalpojumu kustību   i n das i spējas 

pi   d t ji m  atkl tību un prasību samērību un n pi  auj diskrimin  iju (MK not. 8. p.). 

 pasūtīt js  ai sabi drisko pakalpojumu sni d ējs  i   d joti s   ntrali ēto  l ktronisko i pirkumu sistēm   o 

noteikumu 1. pi likum  i k aut s pr   s un pakalpojumus  ja i spējams  i  ēli   i  no  id i draud ī u pr ču 

un pakalpojumu  l ktronisko katalo u pi d   juma (MK not. 12. p.). 

 c ntrali ēto i pirkumu institū ija: 

- nodro ina  id i draud ī u pr ču un pakalpojumu  l ktronisko katalo u i   idi un past  ī u darbību  

priorit ti at ēlot t m pr ču un pakalpojumu  rup m  kuras i k autas  o not ikumu 1. pi likum ; 

-  id i draud ī u pr ču un pakalpojumu  l ktronisko  katalo u pr ču pi   d t ji m i  ir a  a   i pirkuma 

prasības atbilsto i  i m not ikumi m (MK not. 16.p.). 
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SECINĀJUMI. 

1) Biroja papīram  a   i pirkuma prasību un kritēriju pi mēro ana publiskaj  i pirkum  ir obli  ta (MK 20.06.2017. noteikumi Nr. 353 „Prasības  a ajam 

publiskajam i pirkumam un t  pi mēro anas k rtība"  1. pielikums). 

2) Biroja papīru ti   s p r ald s i st d s  k  arī pa  aldības un pa  aldību i st d s i   d jas no   ntrali ēto i pirkumu institū ijas  ai ar t s starpni  ību 

(MK 28.02.2017. noteikumi Nr. 108 „Publisko elektronisko iepirkumu noteikumi", 1. pielikums). Biroja papīru  ja i spējams  i  ēlas no  id i draud ī u 

pr ču un pakalpojumu elektronisko katalo u pi d   juma un   ntrali ēto i pirkumu institū ija ir atbildī a par to  lai pi d   t s pr   s atbilstu prasīb m  

k das nosaka MK 20.06.2017. noteikumi Nr. 353 „Prasības  a ajam publiskajam i pirkumam un t  pi mēro anas k rtība".  

3) P L nosaka i ņēmumus  k dos  adījumos ti   s p r ald s i st d s  pa  aldības un pa  aldību i st d s  ar n i   d ti s atti  ī  s pr   s  ai pakalpojumus 

no   ntrali ēto i pirkumu institū ijas  ai ar t s starpni  ību. Š dos  adījumos drukas i k rtu publiskaj  i pirkum  j i  ēro  MK 20.06.2017. noteikumi Nr. 

353 „Prasības  a ajam publiskajam i pirkumam un t  pi mēro anas k rtība" prasības.  

4) Papildus 1. pi likum  not iktaj m ZP  prasīb m un kritēriji m publiskaj  i pirkum   ar i  ir īt  arī  itas ZP  prasības un kritērijus  ja tie izpilda MK 

20.06.2017. noteikumu Nr. 353 „Prasības  a ajam publiskajam iepirkumam un to pi mēro anas k rtība" 8. punkta prasības. 
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2. BŪTISKĀ IETEKME UZ VIDI 

Galvenās ar vidi saistītās jomas Ietekmes samazināšanas pasākumi ar ZPI palīdzību 

M  u i nī in  ana un i spējama biolo isk s daud   idības sama in  an s.  Papīra i pirkums  kura i  ata o anas pamat  ir i li totas  r   n rētas papīra 

 ķi dras (otrr i ēji p rstr d ts papīrs)  ai likumī i un/ ai il tspējī     id  

i  ūtas n apstr d tas  ķi dras.  C lulo  s un papīra ra o anas pro  s  radīt   misija  ais  un ūd nī.  

En r ijas un ūd ns patēriņ  ra o anas pro  s .  Papīra i pirkums  kura ra o an  patērēts n li ls  n r ijas daud ums un radīts 

n li ls i m  u daud ums.  

 īmisko  i lu patēriņ  ra o anas pro  s . Ats  i ķu  i lu n i manto ana papīra ra o an  un balin  an .  

Ra o anas pro  s  radīti  atkritumi  pi mēram  br ķi un not kūd ņu dūņas.  Papīra i manto anas apjoma sama in  ana. 
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3.  AR ZPI PRASĪBĀM UN KRITĒRIJIEM SAISTĪTĀ INFORMĀCIJA  

Darbības joma biroja papīrs: 

 papīrs  kura i  ata o anas pamat  ir r   n rētas papīra  ķi dras  otrr i ēji p rstr d ts papīrs;   

 papīrs  kura i  ata o anas pamat  ir n apstr d ta  ķi dra.  

Neattiecas uz  ata i m papīra i str d jumi m  pi mēram  pi  īmju bloki m   īmē anas burtnī  m  kal nd ri m  rokas r mat m.  

U  iņas par ZPI 

prasību un 

kritēriju a oti m 

ES ZP  kritēriji kopē anas un  ra iskam 

papīram (latviski) 

Tehniskais raksturojums (angliski) 

1) At  ri t EK ZP  m jas lapu: http://ec.europa.eu/environment/gpp/eu_gpp_criteria_en.htm 

2) Atrodi t sada u Copying and graphic paper un at  ri t atti  ī o dokum ntu! 

S arī  ki  ES 

normatī ie akti, 

kuru nosa ījumi 

ietverti ZPI 

prasīb s un 

kritērijos  

EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES DIREKTĪVA 2008/1/EK (200 .  ada 15. jan  ris) 

par pi s rņojuma int  rētu no ēr anu un kontroli  

EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES DIREKTĪVA 2000/60/EK (2000. gada 23. oktobris),ar ko izv ido sistēmu Kopi nas rī ībai ūd ns r sursu 

politikas jom  

EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES DIREKTĪVA 2002/61/EK (2002.  ada 19. jūlijs)  ar ko d  iņpadsmito r i i  ro a Padom s Dir ktī u 

76/769/EEK atti  īb  u  da u bīstamu  i lu un pr par tu tir ū lai anas un li to anas i rob  ojumi m (a okr s i las) 

EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES DIREKTĪVA 2001/80/EK (2001. gada 23. oktobris) par i rob  ojumi m atti  īb  u  da u pi s rņojo o 

 i lu  misiju  ais  no li l m sad d in  anas i k rt m 

E ROPAS PARLAMENTA UN PADOMES D REKTĪVA 2006/12/EK (2006.  ada 5. aprīlis) par atkritumiem 

EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES REGULA (EK) Nr. 1907/2006 ( 2006.  ada 1 . d   mbris )  kas atti  as u  ķimik liju r  istrē anu  

 ērtē anu  li  n ē anu un i rob  o anu ( REACH )  un ar kuru i   ido Eiropas  imik liju a  ntūru   ro a Dir ktī u 1999/45/EK un at    Padom s 

R  ulu (EEK) Nr. 793/93 un Komisijas R  ulu (EK) Nr. 14  /94  k  arī Padom s Dir ktī u 76/769/EEK un Komisijas Dir ktī u 91/155/EEK  Dir ktī u 

93/67/EEK  Dir ktī u 93/105/EK un Dir ktī u 2000/21/EK (Dokum nts atti  as u  EEZ)  

http://ec.europa.eu/environment/gpp/eu_gpp_criteria_en.htm
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Ar biroja papīra 

ZPI prasīb m un 

kritēriji m  ai to 

  ri ik  iju 

saistīti  

 komarķējumi 

un standarti   

M jas lapa: http://www.eco-label.com 

ES EKOMAR ĒJUMS.   d  ējs - Eiropas Komisija. Ekomarķējums spēk  no 1992.  ada 

un apt  r 32 produktu  rupas. Kritēriji i t  r da  dus  id s asp ktus aprit s  ikla  arum .  

ES  komarķējums ir   tipa  komarķējums (skat.  air k paskaidrojumu sada  ). Kritēriji 

kopē anas un  īmē anas papīram (lat i  u  alod ):  

http://eur-lex.europa.eu/legal content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32011D0333&from=EN 

 

M jas lapa: http://nordic-ecolabel.org/ 

Z EMEĻU  ULB S.   d  ējs Zi m   alstu padom . Dibin ts 19 9.  ad . Zi m   alstu 

 komarķējums  kas  atbilst   tipa  komarķējuma prasīb m. Kritēriji  air k n k  60 

pr ču/pakalpojumu  rup m. Kritēriji biroja papīram (an  u  alod ):  

http://www.nordic-ecolabel.org/criteria/product-groups/ 

un i  ēli s "Copy and Printin  Pap r" 

 

M jas lapa: https://www.blauer-engel.de 

Z LA S EŅĢEL S.   d  ējs:   d r l  Vid s ministrija. Dibin ts 197 .  ad . V  ijas 

 komarķējums  kas  atbilst   tipa  komarķējuma prasīb m. Kritēriji  air k n k  120 

pr ču/pakalpojumu  rup m. Kritēriji papīram (an  u  alod ):  

https://www.blauer-engel.de/en/companies/basic-award-criteria 

un i  ēli s "R  y l d Pap r"  ai "Printin  and Publi ation Pap rs" 

 

M jas lapa: http://www.fsc.lv 

MEŽU PĀRVALDĪBAS PADOME (Forest Stewardship Council, FSC). Atbalsta 

 kolo iski  so i li un  konomiski il tspējī u m  saimni  ību. FSC shēma  auj s kot m  a 

produk ijas plūsmai    i ot pr  ī u un n atkarī u  isas koksn s pi   d s ķēd s p rbaudi. 

Patērēt js   pērkot produk iju ar FSC  īmi   ar būt dro s  ka m  s  no kura t  n k  tiek 

apsaimniekots  id i draud ī i  so i li taisnī i un  konomiski i d  ī i. Ir divu veidu FSC 

s rti ik ti – M  u apsaimni ko anas s rti ik ts (FM) un M  a u raud ības ķēd s s rti ik ts 

http://www.eco-label.com/
http://eur-lex.europa.eu/legal%20content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32011D0333&from=EN
http://nordic-ecolabel.org/
http://www.nordic-ecolabel.org/criteria/product-groups/
https://www.blauer-engel.de/
https://www.blauer-engel.de/en/companies/basic-award-criteria
http://www.fsc.lv/


 9 

(Chain of Custody Certificate, COC). Atbilst   tipa  komarķējuma paveidam, uz kuru 

neattiecas ISO standartu prasības. 

 

M jas lapa http://www.pefc.lv 

STARPTAUT SKĀ MEŽU SERT F KĀC JAS S STĒMU NOVĒRTĒŠANAS 

PROGRAMMA (Programme for the Endorsement of Forest Certification Schemes - PEFC). 

Starptautisk  m  u s rti ik  ijas sistēmu no ērtē anas pro ramma ir 1999.  ad  dibin ta 

n atkarī a b  p  ņas n  alstiska institū ija  kas ar n atkarī u tr   s pus s s rti ik  iju 

atbalsta il tspējī u m  u apsaimni ko anu. PEFC rada p rli  ību koksn s produktu 

patērēt ji m  ka ti  atbalsta il tspējī u m  u apsaimni ko anu. 

Atbilst   tipa  komarķējuma pa  idam  u  kuru n atti  as  SO standartu prasības. 

  

http://www.pefc.lv/
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4. BIROJA PAPĪRA ZAĻAIS PUBLISKAIS IEPIRKUMS 

4.1. OTRREIZĒJI PĀRSTRĀDĀTS BIROJA PAPĪRS PARASTAI IZMANTOŠANAI 

Iepirkuma dokumentu sastāvdaļas ZPI prasības un kritēriji 

  pirkuma pri k m ts Pilnīb  no r   n rēt m  ķi dr m i  ata ota otrr i ēji p rstr d ta biroja papīra i pirkums. 

T hnisk s sp  i ik  ijas  

 

1. PAPĪRA IZGATAVOŠANAI IZMANTOTĀ ŠĶIEDRA 

Papīram ir j būt pilnīb  i  ata otam no r   n rēt m papīra  ķi dr m. R   n rēt s papīra  ķi dras ir  an 

i li tot s  otrr i ēji p rstr d t s  ķi dras   an n i li tot s  otrr i ēji p rstr d t s  ķi dras no papīr abrik s 

i br ķēt  papīra.  

ATBILSTĪBAS PĀRBAUDE. Par atbilstī i m u skat mi  isi i str d jumi  kam ir pi  ķirts k ds no   tipa 

 komarķējumi m  pi mēram  ES  komarķējums  ja  i n ir nor dīts  ka papīrs ir pilnīb  i  ata ots no 

r   n rēt m papīra  ķi dr m. Tiks pi ņ mts arī  its atbilsto s apli  in jums  pi mēram  ra ot ja sa ata ota 

t hnisk  dokum nt  ija  ai at ītas i st d s i sni  ts p rbaud s  iņojums. 

2. ATSEVIŠĶU VIELU NEIZMANTOŠANA PAPĪRA RAŽOŠANĀ (BALINĀŠANĀ) 

Papīrs n drīkst saturēt  l m nt ro hloru (ECF, angliski Elementary Chlorine Free). Tiks pi ņ mts arī hloru un 

t  sa i nojumus n saturo s (TCF, angliski Totally Chlorine Free) papīrs.  

ATBILSTĪBAS PĀRBAUDE. Par atbilstī i m tiks u skatīti  isi i str d jumi  kam pi  ķirts ES 

 komarķējums. Var tikt pi ņ mti arī  iti  alsts   tipa  komarķējumi  kas atbilst i pri k  minētajam kritērijam. 

Tiks pi ņ mts arī  its atbilsto s apli  in jums  pi mēram  ra ot ja sa ata ota t hnisk  dokum nt  ija  ai 

at ītas i st d s i sni  ts p rbaud s  iņojums. 
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4.2. OTRREIZĒJI PĀRSTRĀDĀTS PAPĪRS PROFESIONĀLĀM VAJADZĪBĀM 

Iepirkuma dokumentu sastāvdaļas ZPI prasības un kritēriji 

  pirkuma pri k m ts Otrr i ēji p rstr d ta papīra i pirkums  kura i  ata o an  r   n rētu papīra  ķi dru īpats ars no kopēj   ķi dru 

apjoma ir bijis vismaz 75 %. 

T hnisk s sp  i ik  ijas  1. PAPĪRA IZGATAVOŠANAI IZMANTOTĀ ŠĶIEDRA 

No papīra i  ata o an  i mantotaj m  ķi dr m 75 % ir j būt r   n rēt m  ķi dr m. R   n rēt s papīra 

 ķi dras ir  an i li tot s  otrr i ēji p rstr d t s  ķi dras   an n i li tot s  otrr i ēji p rstr d t s  ķi dras no 

papīr abrik s i br ķēt  papīra. 

ATBILSTĪBAS PĀRBAUDE. Par atbilstī i m u skat mi  isi i str d jumi  kam ir pi  ķirts k ds no   tipa 

 komarķējumi m  pi mēram  ES  komarķējums  ja  i n ir nor dīts  ka papīrs ir pilnīb  i  ata ots no 

r   n rēt m papīra  ķi dr m. Tiks pi ņ mts arī  its atbilsto s apli  in jums  pi mēram  ra ot ja sa ata ota 

t hnisk  dokum nt  ija  ai at ītas i st d s i sni  ts p rbaud s  iņojums. 

2. ATSEVIŠĶU VIELU NEIZMANTOŠANA PAPĪRA RAŽOŠANĀ (BALINĀŠANĀ) 

Papīrs n drīkst saturēt  l m nt ro hloru (ECF, angliski Elemental Chlorine Free). Tiks pi ņ mts arī hloru un t  

sa i nojumus n saturo s (TCF, angliski Totally Chlorine Free) papīrs. 

ATBILSTĪBAS PĀRBAUDE. Par atbilstī i m tiks u skatīti  isi i str d jumi  kam pi  ķirts ES 

 komarķējums. Var tikt pi ņ mti arī  iti  alsts   tipa  komarķējumi  kas atbilst i pri k  minētajam kritērijam. 

Tiks pi ņ mts arī  its atbilsto s apli  in jums  pi mēram  ra ot ja sa ata ota t hnisk  dokum nt  ija  ai 

at ītas i st d s i sni  ts p rbaud s  iņojums. 
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4.3.  BIROJA PAPĪRS, KURA IZGATAVOŠANAS PAMATĀ IR ILGTSPĒJĪGĀ VEIDĀ  UN LIKUMĪGI IEGŪTA 

NEAPSTRĀDĀTA ŠĶIEDRA 

Iepirkuma dokumentu sastāvdaļas ZPI prasības un kritēriji 

Iepirkuma pri k m ts Papīra i pirkums  kura i  ata o anas pamat  ir il tspējī     id  un/ ai likumī i i  ūta n apstr d ta  ķi dra 

(papīrs  ar saturēt arī not iktu daud umu r   n rētu  ķi dru). 

T hnisk s sp  i ik  ijas  

 

1. PAPĪRA IZGATAVOŠANĀ IZMANTOTĀS KOKSNES ŠĶIEDRAS IEGUVES LIKUMĪBA 

N apstr d taj m koksn s  ķi dr m  ko i manto   lulo  s ra o an   ir j būt i  ūt m no likumī i m a oti m.  

ATBILSTĪBAS PĀRBAUDE. Atbilstības apli  in  anai ir d rī i t di koksn s  ķi dru u raud ības ķē u 

s rti ik ti k  FSC  PEFC  ai  iti līd  ērtī i apli  in jumi. Par koksn s likumī u i   lsmi ir i spējams 

p rli  in ti s arī tad  ja ir i  i sta i s ko anas sistēma. Šīs brī pr tī  s sistēmas  ar būt s rti i ējusi k da tr    

puse, parasti LVS EN ISO 9001:2015 un/vai LVS EN ISO 14001:2015  ai EMAS  adības sistēmas i t aros. Ja 

koksn s i   lsm s  alsts ir parakstījusi brī pr tī o partn rības lī umu (BPL) ar ES  tad k  likumības 

apli  in jumu  ar i mantot FLE T li  n i. Atti  īb  u  n s rti i ētu n apstr d tu  ķi dru pr t nd nti m ir 

j nor da   lulo  s un papīra ra o an  i mantot s  ķi dras   ids (suga), daudzums un izcelsme, k  arī 

j apli  ina t s likumība. T dēj di  ķi dras būs i spējams i s kot  is  ra o anas ķēdē no koka no ir anas m    

līd  i str d juma i  ata o anai. Not iktos  adījumos  kad sni  ti  pi r dījumi n pi ti kami apli  ina atbilstību 

t hniskaj m sp  i ik  ij m, pasūtīt js  ar pi prasīt pi   d t ji m sīk kus paskaidrojumus  ai apli  in jumus. 

2. ATSEVIŠĶU VIELU NEIZMANTOŠANA PAPĪRA RAŽOŠANĀ (BALINĀŠANĀ) 

Papīrs n drīkst saturēt  l m nt ro hloru (ECF, angliski Elementary Chlorine Free).  

ATBILSTĪBAS PĀRBAUDE. K  apli  in jumu  ar i mantot ra ot ja t hnisko dokum nt  iju. 

Pi d   juma i  ērtē anas kritēriji ILGTSPĒJĪGA MEŽSAIMNIECĪBA  

Papildu punkti tiks pi  ķirti propor ion li t du n apstr d tu koksn s  ķi dru apjomam   lulo  s ra o an   kas 

i  ūtas p rbaudītos m  os  kuru apsaimni ko an  ti k īst noti il tspējī as m  a apsaimni ko anas prin ipi un 
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pas kumi.  

Piezīme pie kritērija. Eirop   i m prin ipi m un pas kumi m ir  isma  j atbilst Eiropas kopēj m darbības 

pamatnost dnēm m  u il tspējī ai apsaimni ko anai  kas apstiprin tas Lisabonas ministru kon  r n ē par m  u 

ai sard ību Eirop  (199 .  ada 2.– 4. jūnijs). Ārpus Eiropas ti m ir  isma  atbilst ANO Kon  r n  s par  idi un 

attīstību M  saimni  ības prin ipi m (Riod  an iro  1992.  ada jūnijs) un atti  ī    adījum  il tspējī as m  u 

apsaimni ko anas kritēriji m  ai pamatnost dnēm  kas pi ņ mtas saskaņ  ar atti  ī  m starptautisk m un 

r  ionu ini iatī  m (Starptautisk  Tropu m  u or ani   ija  Monr  las pro  ss  Tarapoto pro  ss  ANO  id s 

pro rammas/FAO Ā rikas sauso ap abalu ini iatī a). 

ATBILSTĪBAS PĀRBAUDE. Par atbilstī i m tiks u skatīti  isi i str d jumi  kam pi  ķirts ES 

 komarķējums. Var tikt pi ņ mti arī  iti  alsts   tipa  komarķējumi  kas atbilst minētaji m kritēriji m. 

Atbilstības apli  in  anai ir d rī i t di koksn s  ķi dru i s kojamības s rti ik ti k  FSC  PEFC  ai  iti 

līd  ērtī i apli  in jumi. Tiks pi ņ mts arī  its atbilsto s apli  in jums  pi mēram  ra ot ja sa ata ota t hnisk  

dokum nt  ija  ai at ītas i st d s i sni  ts p rbaud s  iņojums. 
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5. PAPILDINFORMĀCIJA 

CITAS ZPI PRASĪBAS UN KRITĒRIJI  

MK 20.06.2017. not ikumi Nr. 353 „Prasības  a ajam publiskajam i pirkumam un to pi mēro anas k rtība" par d  i spēju publiskaj  i pirkum  pi mērot arī 

 itas  not ikumos n minētas ZP  prasības un kritērijus  ja ti  atti  in mi u  i pērkamo pr ču un pakalpojumu  rupu  ai bū darbi m  nodro ina brī u pr ču un 

pakalpojumu kustību   i n das i spējas pi   d t ji m  atkl tību un prasību samērību un n pi  auj diskrimin  iju (MK not.  . p.).  

Ja pasūtīt js  ai sabi drisko pakalpojumu sni d ējs nol mj publiskaj  i pirkum  i mantot papildus ZP  prasības un kritērijus  i t i ams i pri k  i  ērtēt sa as 

i spējas  jo stin r ku   id s prasību u st dī ana bi  i  i n saistīta ar  ksp rtu i saisti  lai not iktu i sni  to pi d   jumu atbilstību  īm prasīb m. T pat j   i  

tirgus i pēt   lai p rli  in tos par atbilsto u  id i draud ī u alt rnatī u pi  jamību tir ū.  

Ja tomēr pi ņ mts lēmums pr ču  ai pakalpojumu i   dē i  ir īt stin r kas  id s prasības   i ns no i t i amaji m   du prasību pi mēri m ir ES ZP  kritēriju 

i  ērstais ( isapt  ro ais) līm nis (skat. http://ec.europa.eu/environment/gpp/eu_gpp_criteria_en.htm )  jo arī  i  kritēriji  t pat k  MK not ikumos Nr. 353 

ietvertie, atti  in mi u  konkrēto i pērkamo pr ču un pakalpojumu  rupu  ai bū darbi m  nodro ina brī u pr ču un pakalpojumu kustību   i n das i spējas 

pi   d t ji m  atkl tību un prasību samērību un n pi  auj diskrimin  iju  turkl t ti m  ormulēta arī atbilstības p rbaud s (  ri ik  ijas) metode. 

5.1. OTRREIZĒJI PĀRSTRĀDĀTA PAPĪRA IZVĒLE  

BA TU A PAK P   

Pasūtīt js  ar i  ēlēti s baltuma pak pi  kas ir   m ka par 90. Lai sasni  tu baltuma pak pi  irs 90  papīrs būtu j apstr d  ar optisk s d idrin  anas 

līd  k i m.  kdi nas li to anai biroj  pi mērots būs arī papīrs  kura baltuma pak p  ir 60, taču  is ir jau jaut jums par to  k dam papīram patērēt js dod 

pri k roku.  

ECF  

ECF (Elemental Chlorine Free)  no īmē  ka papīrrūpni  īb  koksn s   lulo  s balin  anai n ti k i mantots      ida hlors  b t hlora dioksīds. Š da   lulo  s 

balin  anas t hnolo ija  auj i  airīti s no kan  ro ēno dioksīnu un ti m līd ī u sa i nojumu   ido an s. 

TCF  

TCF (Totally Chlorine Free) no īmē  ka   lulo  s balin  anai n ti k i mantots n  hlors  n  t   sa i nojumi. To  i t  balin  anai i manto ūd ņra a p roksīdu 

http://ec.europa.eu/environment/gpp/eu_gpp_criteria_en.htm
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 ai sk b kli. 

 K  AR ĒJU A KRITĒRIJI  

Atbilstību not ikta  komarķējuma kritēriji m  ar pi prasīt  ja  i  kritēriji ir pi mēroti un atbilsto i atti  ī ajam i str d jumam un ti k pi ņ mti arī  itu   idu 

atbilstības apli  in jumi.  

SP CI IK CIJA  AI PI   IR ANAS KRITĒRIJI  

Ja pasūtīt js na  p rli  in ts par to   ai tir ū ir pi  jami ar  komarķējumu marķēti i str d jumi  i pri k  minēt s sp  i ik  ijas  ar i mantot k  pi d   juma 

iz ērtē anas kritērijus. Ja i manto punktu  ērtē anas sistēmu   o kritēriju īpats ars  ala  ērtējum   ar būt  pi mēram, 15 procenti. Lai not iktu i str d jumu 

pi  jamību tir ū   ar   ikt arī s kotnējo tir us i pēti.  

5.2. ILGTSPĒJĪGI UN/VAI LIKUMĪGI IEGŪTAS ŠĶIEDRAS IZVĒLE  

PAPĪRS  KURA IZ ATA   ANAS PA AT  IR N APSTR   TA   I  RA  

Daud os  adījumos tir ū pi  jamais papīrs  ar n būt pilnīb  i  ata ots no otrr i ēji p rstr d t m  ai n apstr d t m  ķi dr m  b t  an no jaukt m i  j i l m. 

T pē  iepirkuma lī uma pri k m t  n ti k nor dīts papīrs, kas izgatavots no n apstr d tas  ķi dras  b t  an papīrs  kura i  ata o anas pamat  ir n apstr d ta 

 ķi dra  t dēj di pi  aujot otrr i ēji p rstr d tu  ķi dru i manto anu papīra ra o an   ja  i n ti k nodro in ta atbilstība i pri k  nor dītaj m sp  i ik  ij m.  

PR C NTU    ĪPATS ARA PAAU STIN  ANA  

ES  komarķējuma pro ramm  not ikts, ka vismaz 10 procentiem n apstr d t s  ķi dras ir j būt i  ūti m no s rti i ēti m  il tspējī i apsaimni koti m 

m  i m  sa uk rt Zi m  u  ulbja pro ramm  – vismaz 20 procentiem. FSC un PEFC  ar not ikt arī au st ku pro  ntu lo īpats aru  kas main s saskaņ  ar 

stin ri m not ikumi m. Vērtē anas posm  pasūtīt js  ar not ikt papildu īpats aru papīram ar au st ku s rti i ētas  no il tspējī i m a oti m i  ūtas 

n apstr d tas  ķi dras īpats aru un/ ai ar au st ku r   n rētas  ķi dras īpats aru.  

 K  AR ĒJU A KRITĒRIJI 

Atbilstību not ikta  komarķējuma kritēriji m  ar pi prasīt  ja  i  kritēriji ir pi mēroti un atbilsto i atti  ī ajam i str d jumam un ti k pi ņ mti arī  itu   idu 

atbilstības apli  in jumi.  
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SP CI IK CIJA  AI PI     JU A IZ ĒRTĒ ANAS KRITĒRIJI 

Ja pasūtīt js na  p rli  in ts par to   ai tir ū ir pi  jami ar  komarķējumu marķēti i str d jumi  i pri k  minēt s sp  i ik  ijas  ar i mantot k   ērtē anas 

kritērijus. Ja i manto punktu  ērtē anas sistēmu   o kritēriju īpats ars  ala  ērtējum   ar būt, piemēram, 15 procenti. Lai not iktu i str d jumu pi  jamību 

tir ū   ar   ikt arī s kotnējo tir us i pēti.  

 
 


